RUBRIKAI
EDREJTA KUSHTETUESE DHE TE DREJTAT ENJERIUT

Teza 8

1. Rrethoni alternativén e sakté

1. T€ gjith¢ jané t& barabarté pérpara ligjit dhe askush nuk mund té diskriminohet:
a. pér shkaqe (€ tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike,
gjendja ckonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore
b. pér shkaqe té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike,
gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore, nése nuk ekziston njé
; pérligjje e arsyeshme dhe objektive
’ c. pérasnjé shkak dhe né asnjé rrethané

2. Askush nuk mund t’i nénshtrohet dénimit apo trajtimit mizor, ¢njerézor ose poshtérues:
a. pérveg rastit kur akuzohet pér krime kundér njerézimit
b. pérveg rastit kur akuzohet pér kryerjen e akteve terroriste
c. né asnjé lloj rrethane apo situate

3. Ka fuqi mé té larté juridike né Shqipéri:
a. Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut e OKB-sé
b. Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike i OKB-sé
c. Konventa Europiane pér té Drejtat e Njeriut

4. Presidenti i Republikés zgjidhet pér:
a. S vjet, pa té drejté rizgjedhjeje
b. 5 vjet, paté drejté rizgjedhjeje menjéheré pas mbarimit té mandatit
c. 5 vjet, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé heré

5. Amendamenti kushtetues i miratuar nga Kuvendi i nénshtrohet referendumit kur
kérkohet nga:
a. Presidenti i Republikés
b. Kryeministri ‘
c. Njé e pesta e t& gjithé anétaréve té¢ Kuvendit

P T R L S

i 6. Gjykata Kushtetuese mund té kryejé kontrollin e kushtetutshmérisé sé njé marréveshjeje
i ndérkombétare:

a. Pas ratifikimit té saj né Kuvend

b. Para ratifikimit té saj

¢. Pas botimit t& marréveshjes sé ratifikuar né Fletoren Zyrtare
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7. Peér t€ rrézuar dekretin e Presidentit té Republikés, € kthen ligjin pér rishqyrtim,
kérkohet jo mé pak vota se:

a. 3/5 e 1€ gjith¢ andtaréve té Kuvendit
b. shumica e & gjithé anétaréve t& Kuvendit
¢. 2/3 e té gjithé anétaréve & Kuvendit

8. Dekreti i Presidentit té Republikés pér mosemérimin e kandidatit pér Gjyqtar né
Gjykatén e Larté, t& propozuar nga Késhilli i Larté Gjyqésor, humbet fuqiné kur kundér
Kétij dekreti votojné:

a. Jo mé pak se tri t& pestat ¢ anétaréve té Késhillit ¢ Larté Gjyqésor

b. shumica e anétaréve té Késhillit t¢ Larté Gjyqésor

¢. jo mé pak se dy té tretat ¢ anétaréve té Késhillit té Larté Gjyqésor

9. Kryetari i Kontrollit t& Larté té Shtetit zgjidhet nga:
a. Késhilli i Ministrave, me propozim té Ministrit t¢ Financave
b. Presidenti, me propozim té Kryeministrit
¢. Kuvendi, me propozim té Presidentit t& Republikés

10. Tre anétaré/gjyqtaré té Gjykatés Kushtetuese zgjidhen nga:
a. Késhilli 1 Larté Gjygésor
b. Gjykata e Larté
c. Késhilli i Emérimeve né Drejtési
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RUBRIKA 11
E DREJTE ADMINISTRATIVE < E DREJTE PUNE

TEZA 10

Rrethoni alternativén e sakté:

11. Cili parim kufizon té drejtat themelore té individit pér arsye té mbrojtjes sé interesit
publik:

a) parimi i pérgjegjshmérisé,

b) parimi i proporcionalitetit,

¢) parimi i paanésisé,

d) parimi i mbrojtjes sé sekretit shtetéror.

Rrethoni alternativén e sakté:

12. Organet kolegjiale:

a)
b)
¢)
d)

ndryshe nga organet monokratike, nuk mbéshteten tek Kodi i Procedurave Administrative
pér vendimmarrjet e tyre,

mbéshteten vetém tek ligjet specifike, me té cilat jané krijuar né ushtrimin e detyrave té
tyre,

ndryshe nga organet individuale kané vetém njé ligj bazé pér organizimin dhe
funksionimin e tyre, - ligjin mbi organet kolegjiale,

asnjéra prej tyre.

Rrethoni alternativén e sakté:

13. Gjykata Kushtetuese:

a)
b)
©)
d)

nuk kontrollon né asnjé rast aktet administrative individuale,
shqyrton aktet administrative normative,

nuk ka té drejté té rishikojé kushtetutshmériné e asnjé akti administrativ,
asnjére prej tyre.

Rrethoni alternativén e sakté:

14. Nuk pérfshihen né pérkufizimin e organit publik sipas Kodit t&¢ Procedurave
Administrative:

a)
b)

©)
d)

Gjykatat gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢ tyre gjyqésore

Personat fiziké t& ciléve u éshté dhéné me ligj, akt nénligjor ose ¢do lloj forme tjetér, t&
parashikuar nga legjislacioni né fuqi, e drejta e ushtrimit té€ funksioneve administrative
publike

Entet publike né masén qé kryejné funksione administrative

Organet e qeverisjes gendrore pér aq sa kryejné funksionae publike




Rrethoni alternativén e sakté:

15, Kur akti nxirret né zbatim té njé vendimi gjyqésor, i cili ka deklaruar té paviefshém njé
akt administrativ:

a) akti nuk ka fuqi prapavepruese,

b) akti ka fuqi prapavepruese,

¢) aktit mund t'i jepet fuqi prapavepruese,

d) akti e merr fuqiné juridike, vetém pasi vértetohet njé nga rastet e efektit t&€ vonuar.

16. Rrethoni alternativén e sakté:

a) Padité¢ kundér veprimit administrativ shqyrtohen né gjykatén administrative t€ shkallés s&
paré, qé pérfshin territorin, né & cilin organi publik ka kryer veprimin administrativ qé
Kundérshtohet.

b) Padité pér mosmarréveshjet administrative, qé kané pér objekt mbrojtjen e té drejtave dhe
interesave & ligishém, qé rrjedhin nga sendet e paluajtshme, shqyrtohen né gjykatén
administrative t& shkallés sé paré, q¢é pérfshin territorin né té cilin organi publik ka seliné e
tij,

¢) Kur kompetenca tokésore nuk mund té pércaktohet né kété ményré, atéheré kompetente
éshté gjykata, né territorin e sé cilés ka kryer veprimin organi publik i paditur.

Rrethoni alternativén e gabuar:

17. Gjykata Administrative e Apelit prish vendimin e gjykatés administrative té shkallés
sé paré dhe ia dérgon ¢éshtjen organit kompetent pér rigjykim kur:

a) gjykata administrative e shkallés sé paré ka shkelur dispozitat mbi juridiksionin dhe
kompetencén léndore dhe funksionale;

b) pérbérja e trupit gjykues nuk ka gené e rregullt apo vendimi ose procesverbali gjyqésor
nuk éshté nénshkruar sipas ligjit;

¢) gjykata ka vendosur pushimin e ¢éshtjes né kundérshtim me ligjin;

d) gjykata ka shkelur dispozitat e kétij ligji, lidhur me njoftimet e paléve dhe akteve, edhe
kur njé shkelje e tillé nuk ka ndikuar né dhénien e vendimit;

E DREJTE PUNE

Rrethoni alternativén e sakté:

18. N& rastet e zgjidhjes sé kontratés s¢ punés nga punédhénési, nése gruaja éshté né puné
gjaté periudhés s¢ shtatézanisé, ose ¢hsté kthyer né puné pas lindjes:
a) i takon punémarréses t& provojé qé shkaku i pushimit nga puna ka qené shtatézania ose
lindja e femijés;
b) i takon punédhénésit t€ provojé qé shkaku i pushimit nga puna ka qené¢ shtatézania ose
lindja e femijés;
¢) té dyja palét kané detyrimit t& provojné pretendimin e tyre.
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Rrethoni alternativeén ¢ sakté:

19. Padia ndaj personave qé banojné né Republikén ¢ Shqipérisé ngrihet:
a) para gjykatés sé vendbanimit t& t& paditurit;
b) n& vendin ku punémarrési kryen zakonisht punén e tij;
¢) asnje nga alternativat
d) & dyja alternativat “a” dhe “b”.

Rrethoni alternativén e sakté:

20. Punédhénési para fillimit té aktivitetit t¢ sipérmarrjes, duhet té marré leje nga
Inspektori i Punés, pér:
a) vénien né puné dhe mjedisin e ndérmarrjes;
b) administrimin e substancave & rrezikshme;

¢) masat mbrojtése me karakter t& pérgjithshém qé do té zbatojé;
d) higjenén e vendeve t& punés.




RUBRIKA 11/
L DREJTE PENALE - PROCEDURI PENALE
TEZA 17

1. Rrethoni alternativen sakté:
E DREJTE PENALE

21. Masat edukuese mund t€ jepen nga gjykata:
(a) Ndaj personave & papérgjegjshém qé kané kryer njé vepér penale;
(b) Ndaj personave q¢ e kané kryer veprén penale né gjendje té dehur ose nén efektin e
narkotikéve;

(¢) Ndaj personave qé kané bashképunuar mé drejtésiné dhe jané pérjashtuar nga dénimi;
(d) Ndaj t& miturve qé jané pérjashtuar nga dénimi;

22. Bashkimi formal i dénimeve ckziston né rastin kur:

(@) Nj& person ka kryer disa vepra penale pér & cilat nuk &shté dhéné akoma vendimi;
(b) Kur njé person gjaté kohés sé vuajtjes s¢ dénimit, kryen edhe njé vepér tjetér penale;
(¢) Kur veprimet ose mosveprimet e personit, pérmbajné elementet e disa veprave penale;

23. Identifikoni shprehjen e sakté:

(@) Element kryesor i veprés penale “Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe
municionit” &hté mbajtja e tyre pa lejen e organeve kompetente shtetérore;

(b) Element kryesor i veprés penale “Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe
municionit” &shté qé arma apo municionet té jené né gjendje t€ rregullt teknike, pavarésisht
nése ato realizojné qitje apo jo;

(¢) Element kryesor i veprés penale “Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe
municionit” éshté sasia e madhe dhe ardhja e njé pasoje té rénde;

24. Krimi i “Prodhimit dhe shitjes sé¢ narkotikéve”, kryhet edhe né formén e mbajtjes sé
narkotikéve:

(a) Pérvec kur rezulton e provuar se narkotikét jané mbajtur né doza t&€ vogla dhe pér pérdorim
vetjak;

(b) Pérveg kur rezulton se lénda narkotike &shté r bﬁ%a pérdorim vetjak;

(c) Pérveg kur rezulton se lénda narkotike éshté p; jlar me qéllim pér pérdorim vetjak;

25. Element i domosdoshém i anés objektive té krimlts' Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”
éshté: g
(a) Ardhja e pasojés kriminale, pérmes té gjitha formave t& kryerjes sé saj si: shitjes apo marrjes
né ¢do formé, shpérndarjes, tregtimit, transportimit apo mbajtjes s¢ léndéve narkotike;
(b) Kryerja e késaj vepre penale, pérmes té gjitha formave té kryerjes sé saj si: shitja apo marrja
né ¢do formé, shpérndarja, tregtimi, transportimi, mbajtja e¢ léndéve narkotike, né
kundérshtim me ligjin, pa autorizim t& organit kompetent;

(c) Kryerja e késaj vepre penale me dashje direkte dhe me qéllim pérfimi material apo ¢do
pérfitim tjetér;




PROCEDURE PENALE

26. Pérgjimi i bisedimeve ose komunikimeve lejohet kur hetohet pér njé vepér penale €
Kryer me anén ¢ mjeteve té telekomunikimit, né rastet kur:
a) kur vepra kryhet me dashje,
b) edhe né rastin ¢ njé vepre té kryer nga pakujdesia,
¢) nuk lejohet asnjéherd,
d) n€ rastin b), por me autorizim t& prokurorit.

27. Kompetenca tokésore pércaktohet né radhé t€é paré:
a) nga vendbanimi i t& pandehurit,
b) nga vendi ku ka ardhur pasoja e veprés penale;
¢) nga vendi ku éshté kryer ose éshté tentuar té kryhet vepra penale,
d) nga vendi ku ndodhet prokuroria qé ka regjistruar e para procedimin penal.

28. Oficeri i policisé gjyqésore mund té kryejé veprime pér kérkimin e autorit té veprés penale:
a) vetém kur autorizohet nga eprori i tij;
b) vetém kur autorizohet nga prokurori qé drejton hetimet;
¢) vetém kur autorizohet nga prokurori qé drejton hetimet dhe, né raste té ngutshme, nga eprori
1ti;
d) né ¢do rast konstatimi & njé vepre penale qé ndiget kryesisht;

29. Cilésia e té pandehurit merr fund atéhere kur:
a) jepet vendimi i dénimit né shkallén e parg;
b) gjyqtari miraton urdhérin penal t€ dénimit;
¢) gjyqtari i seancés paraprake vendos dérgimin e géshtjes n€ gjyq;
d) vendimi i dénimit merr formén e preré;

30. Lidhur me aktin e ekspertimit, ésht¢ i vérteté pohimi:
a) eksperti zgjidhet detyrimisht vetém nga personat e regjistruar né librat e caktuar pér kété
qéllim;
b) personi nén hetim nuk ka t€ drejté té pérjashtojé ekspertin e caktuar nga prokurori;
c) ekspert ihuaj mund té caktohet vetém me anén e njé letérporosie drejtuar autoritetit gjyqésor
té huaj;

d) ekspertimi éshté i pavlefshém né rastet kur nuk pranohen pyetjet e shtruara nga mbrojtja e t&
pandehurit.




RUBRIKA 1V
PROCEDURE CIVILE DHE E DREJTE CIVILE
TEZA 6
PROCEDURE CIVILE

31. Rrethoni alternativén e gabuar:

a. Kur Gjykata ¢ Apelit konstaton se ¢éshtja nuk hyn né juridiksionin gjyqésor, prish
vendimin dhe vendos veté pushimin e gjykimit & géshtjes; g1

b. Gjykata e Apelit prish vendimin ¢ giykatés s¢ shkallés s¢ par¢ dhe ¢ dérgon géshtjen pér
rigjykim, kur gjykata ¢ shkallés s¢ paré ka shkelur dispozitat pér juridiksionin; -

¢. Giykata ¢ Apelit prish vendimin ¢ gjykatés sé shkallés s& paré dhe e dérgon géshtjen pér
rigjykim, kur gjykata e shkallés s¢ paré ka shkelur dispozitat mbi kompetencén Iéndore,
funkionale, apo kompetencén tokésore ckskluzive; e

d. Gjykata e Apelit prish vendimin e gjykatés s¢ shkallés sé paré dhe e dérgon qésl?t_lcn pér
rigiykim, kur ka shkelur dispozitat mbi kompetencén edhe kur konstaton s¢ gjykata e
shkallés s¢ paré ka dhéné njé vendim t& drejté dhe nuk ka kapércyer kompetencén €
gjykatés sé cilés i takonte ¢éshtja.

32. Rrethoni alternativén e sakté: ;

a.Pushimi i gjykimit vendoset kur i padituri, pa ndonjé shkak té arsyeshém, nuk paraqitet n¢
seancé pérgatitore ose né seancé gjyqésore dhe rezulton se ka dijeni rregullisht, nése paditési
nuk kérkon qé gjykimi t& zhillohet né mungesé; ‘

b. Pushimi i gjykimit vendoset vetém kur i padituri, pa ndonjé shkak té arsyeshém, nuk
paraqitet né seancé pérgatitore ose né seancé gjyqésore, nese paditési nuk kérkon gé gjykimi
t& zhillohet né mungesé;

c.Pushimi i gjykimit nuk mund t& vendoset n€ asnjé rast pér shkak t& mungesés sé té paditurit
pa ndonjé shkak t& arsyeshém. '

33 Rrethoni alternativén e sakté: ‘
a. Ndérhyrési kryesor ndérhyn né njé proces gjyqésor me kérkesé pér t'u bashkuar me njérén
nga palét né gjykim; ;
b. Ndérhyrési kryesor ndérhyn né njé proces gjyqésor, vetém duke ngritur padi kundér t&
dyja paléve né gjykim;
c. Ndérhyrési kryesor ndérhyn né njé proces gjyqésor, duke ngritur padi kundér té dyja
paléve né gjykim, ose njérés prej tyre.

34. Rrethoni alternativén e sakté:

a. Punédhénési i debitorit té cilit i éshté njoftuar nga pérmbaruesi sekuestrimi i pagés s&

debitorit, nuk ka detyrim t& lajmérojé pérmbaruesin né rast s mé pas e pushon nga puna
debitorin;

b. Punédhénési i debitorit t& cilit i &shté njoftuar nga pérmbaruesi sekuestrimi i pagés sé
debitorit, ka detyrim té lajmérojé pérmbaruesin né rast se mé pas e pushon nga puna
debitorin;

¢. Punédhénési i debitorit té cilit i &shté njoftuar nga pérmbaruesi sekuestrimi i pagés sé&
debitorit, ka detyrim qé, né rast se pérmbaruesi ia ka kérkuar, ta lajmérojé até, né rast se mé
pas e pushon nga puna debitorin;

d. Punédhénési i debitorit € cilit i &shté njoftuar nga pérmbaruesi, sekuestrimi i pagés sé
debitorit, ka detyrim té lajmérojé pérmbaruesin né rast se mé pas e ka paralaj
debitorin pér pushim nga puna. S




35, Rrethoni alternativin e sakti:
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b. Vendimet ¢ ndérmjetme nuk mund & revokohen apo ndryshohen nga giykata qé i ka
dhéng, nése ndaj tyre parashikohet ankim i veganté:

C.

Vendimet e ndérmjetme mund & revokohen ose ndryshohen nga gjykata qé i ka dhéné
ato edhe nése ato jang shpallur mbi bazén e njé marréveshjeje té paléve né rastet g€ ato
veté mund € disponojné.

E DREJTE CIVILE

36. Rrethoni alternativén ¢ gabuar:
a) Shkaku i kontratés q¢ vien né kundérshtim me ligjin, rendin publik, ose kur kontrata béhet
mijet pér t& shmangur zbatimin ¢ njé norme quhet shkak i paligjshém.
b) Kontrata ¢ pengut mund t& béhet me gojé.
¢) Kontrata ¢ hipotekés duhet té regjistrohet.

37. Rrethoni alternativén e sakté:
a) N¢ rast se detyrimi &shté i pjesétueshém, kreditori nuk mund té refuzojé kérkesén e
debitorit pér shlyerje pjesé-pjesé t& detyrimit.
b) N& rast se detyrimi &shté i pjesétueshém, debitori & nuk e shlyen dot té gjithé detyrimin
mund ta shlyejé até pjesé-pjesé vetém me pélqimin e kreditorit.
¢) Né rast se detyrimi &shté i pjesétueshém, debitori q& nuk e shlyen dot t& gjithé detyrimin
mund ta shlyejé até pjesé-pjesé.

38. Rrethoni alternativén e sakté:
a) Kushti éshté pezullues kur té drejtat dhe detyrimet lindin po t€ ndodhé ngjarja.
b) Kushti éshté pezullues kur t€ drejtat dhe detyrimet shuhen po t¢ ndodhé ngjarja.
¢) Kushti éshté pezullues kur té drejtat dhe detyrimet nuk shuhen po t& ndodhé ngjarja.

39. Rrethoni alternativén e sakté:

a) I mituri q& nuk ka mbushur moshén katérmbédhjeté vje¢ dhe personat q& jané krejt t&
pazoté pér t& vepruar nuk pérgjigjen pér démin e shkaktuar.

b) I mituri q& nuk ka mbushur moshén katérmbédhjeté vieg dhe personat q& jané krejt t&
pazoté pér té vepruar pérgjigien pér démin e shkaktuar vetém kur veprojné me faj t& rénde.

¢) I mituri ¢ nuk ka mbushur moshén katérmbédhjeté vje¢ dhe personat q& jané krejt té
pazoté pér t& vepruar pérgjigjen pér démin e shkaktuar vetém kur veprojné me pakujdesi t&
réndé.

40. Rrethoni alternativén e sakté:
a) Prezumohet se ka qené zén€ né kohén e celjes sé trashégimisg, ai q€ ka lindur brenda 320
ditéve nga vdekja e trashégimlénésit.
b) Prezumohet se ka qené zéné né kohén e celjes sé trashégimisé, ai q¢ ka lindur brenda 300
ditéve nga vdekja e trashégimlénésit.
¢) Prezumohet se ka qené zéné né kohén e celjes sé trashégimisé, ai qé ka lindur brenda 350
ditéve nga vdekja e trashégimlénésit.
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RUBRIKA V
EDREJTA FAMILJIARE DHE E DREJTA TREGTARE

TEZA 10

EDREJTA FAMILJARE

41. Rrethoni alternativén e sakté: Eshté e vertete se dispozitat e Kodit té Familjes pér regjimet
pasurore:
a. Mund t¢ zbatohen me analogji edhe pér bashkgjetuesit;
b. Mund t¢ zbatohen plotésisht vetém nése parashikohen nga bashkéjetuesit né kontratén
noteriale;
¢. Nuk mund t& zbatohen;

d. Mund t& zbatohen edhe pér bashkgjetuesit nése kané fémijé té lindur nga bashkéjetesa.

42. Rrethoni alternativén e sakté: legjitimohet qé t& kérkojé né gjykaté lidhjen e martesés pa
shpallje.
a. Secili nga bashkéshortét e ardhshém
b. Prokurori i vendit ku lidhet martesa
¢. Cdo pérson i interesuar
d. T& aférmit pa kufizime.

43. Rrethoni alternativén e sakté: Veprimtaria tregtare e krijuar gjaté martesés:
a. Do t& bgjé pjesé né bashkésiné ligjore né ¢do rast

b. Nuk do t& béjé pjesé né bashkési nése né kapitalin themeltar kontribuon vetém njéri
bashkéshort

Do té béjé pjesé né bashkési nése kontibutet e investuara né Kapital jané fituar gjaté marteses
d. Do té jeté pasuri vetjake nése t€ ardhurat e investuara jang fituar para martesés

C.

44, Rrethoni alternativén e sakté: Né vazhdimin e njé procesi gjygésor té filluar, né rastin e
pavlefshmérisé pér shkak lajthitjeje, legjitimohen:
a. Trashégimtarét e paditésit
b. Prokurori
¢. Kushdo gé ka interes t& ligjshém
d. Asnjé mé sipér

45. Rrethoni alternativén e sakté: Vendosja e fémijés né pérkujdesje alternative rekomandohet
duke ndjekur kété radhé:
a. Prané njé t¢ aférmi t& fémijés; pran€ njé familjeje kujdestare; né nj€ institucion rezidencial t&
pérkujdesjes, kur nuk éshté e mundur asnjé nga alternativat e mésipérme;
Prané njé familjeje kujdestare; prang njé t& aférmi ¢ fémijés; né njé institucion rezidencial t&
pérkujdesjes, kur nuk éshté e mundur asnjé nga alternativat ¢ mésipérme.
Né njé institucion rezidencial t€ pérkujdesjes, prané njé ¢ aférmi ¢ fémijés; prané njé
familjeje kujdestare;
d. Nuk ka njé rregull t& detyrueshém t& radhéve

b.
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EDREJTA TREGTARE
1.

Rrethoni alternativin e sakté:

46. N€ njé shoqéri kolektive likuidimi kryhet nga njé likuidues i em€ruar nga:
a. € gjithe ortakét né ményré unanime;
b. me vendim t& shumicés sé thjeshté té ortakéve;
¢. me vendim t& shumicés sé cilésuar t& ortakéve:
d. asnjé prejt yre.

47.Nj¢ SHPK themelohet nga:
a. vetém persona fizik;
b. vetém persona juridik:
¢. persona juridik dhe fizik:
d. asnjé prej tyre.

48.Né njé SHPK, kur njé kuoté zotérohet nga mé shumé se njé person, té drejtat e tyre
ushtrohen:
a. nga njé pérfaqésues i pérbashkét;
b. nga njé pérfaqésues i secilit prej tyre;
¢. nga té secili prej ortakéve;
d. asnjé prej tyre.

49. Asambleja e Pérgjithshme né njé SHPK mund té emérojé si administrator té shogérisé:
vetém njé person fizik;

vetém njé person juridik;

njé ose mé shumé persona fizik e juridik;

njé ose mé shumé persona fizik.

Ao o

vetém né para;
né para dhe letra me vler€ t€ tregtueshme;

né para, né natyré (pasuri t€ luajtshme, & paluajtshme dhe shérbime)

50. Kontributi i ortakéve né njé shogéri kolektive mund t& jeté:
a.
b.
¢

d. asnjé prej tyre.




RUBRIKA VI
EDREJTA F BE-SE
EDREJTA NDERKOMBETARE PUBLIKE
TEZA 10
1. Rrethoni alternativen e sakté
E DREJTA E BE-SE

S1. Institucioni me karakter mbikombétar né BE Eshté:
a. Komisioni
b. Késhilli i Ministrave
¢. Parlamenti Europian
d. Gjykata Ndérkombétare ¢ Drejtésise.

32. Efekti i drejtpérdrejté i zbatimit & acquis sipas GJED nénkupton qé: s\

a. Shtetet nuk mund t& nxjerrin masa t& métejshme zbatimi pas daljes s€ njé akti ligjor t&
Bashkimit . ]

b. Shtetet nuk mund t& nxjerrin masa t¢ brendshme zbatimi me t& njéjtén pérmbajtje per t'i
dhéné efekt njé akti ligjor té Bashkimit

c. Nene (& caktuara & Traktatit t¢ BE mund t'i japin t€ drejta subjektive personave, p€r
mbrojtjen e té cilavet mund t'u drejtohen gjykatave kombétare

d. E drejta e BE ka karakter erga omnes.

53. Parlamenti Europian éshté:
a. Bashkélegjislator me Késhillin e Ministrave
b. Bashkélegjislator me Késhillin Europian
¢. Bashkélegjislator me Komitetin e Rajoneve
d. Bashkélegjislator me Komitetin Ekonomik dhe Social.

54. Bashkimi Europian:

a) nuk mund t& jet¢ palé né Konventén Europiane pér Mbrojtjen e & Drejtave dhe Lirive
Themelore t& Njeriut, pasi palé mund t€ jené vetém shtetet, jo organizatat

b) éshté palé né Konventén Europiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t&
Njeriut

¢) ka vendosur pérfundimisht & nuk do t€ jeté palé n¢ Konventén Europiane pér Mbrojtjen
¢ t& Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut

d) nuk &shté ende palé né Konventén Europiane pér Mbrojtjen e t&é Drejtave dhe Lirive
Themelore t& Njeriut, pér shkak t& Opinionit t¢ Gjykatés s& Drejtésisé.

55. Shtetet Anétare mund té kufizojné té drejtat e 1évizjes sé liré per:
a. Shkage ekonomike
b. Shkage mjedisore

¢. Shkak té politikés publike, sigurisé publike ose shéndetit publik
d. Shkaqe arsimore.




EDREJTE NDERKOMBETARE PUBLIKE

56. Vija bazé normale formohet prej:
a) Bashkimit t¢ pikave mé t¢ dala té tokés né det
b) Vijés normale 1 bregdetit
¢) Vijés sé zbaticés mé t& madhe.

7. Autoriteti Ndérkombétar i Fundit t& Detit mbikéqyr:
a) Shfrytézimin ¢ Shelfit Kontinental
b) Shirytézimin e Zonés
¢) Shfrytézimin e Zonés Ekonomike Ekskluzive.

38. Klasat (gradat) e konsujve jané:
a) 1) Konsuj profesionisté 2) Konsuj Karriere
b) 1) Konsull i Pérgjithshém 2) Ministér Fugiploté 3) Konsull 4) Agjent konsullor
¢) 1) Konsull i Pérgjithshém 2) Konsull 3) Nénkonsull 4) Agjent konsullor.

59. Né ¢éshtjen e Arit Monetar Shqiptar, Komisioni Tripalésh vendosi:
a) Mbi pérkatésing e arit duhet t& vendosé njé arbitér ndérkombétar
b) Ari i pérkiste Italisg, pasi Italia zotéronte shumicén e aksioneve t& Bankés sé Shqipérisé
¢) Ari i pérkiste Shqipérisé, pasi ishte pjesé e thesarit té Bankés sé Shqipérisé.

60. Rezolutat e Késhillit t& Sigurimit t¢ OKB:
a. Jang t& detyrueshme né ¢do rast
b. Jané té detyrueshme vetém kur Késhilli i Sigurimit ndérhyn pér mbrojtien e paqes dhe
sigurisé ndérkombetare né kuadér t¢ Kapitullit VII & Kartés s¢ OKB
c. Jané t& detyrueshme edhe né rastet kur Keéshilli u rekomandon paléve né
mosmarréveshje qé ¢éshtjen ta zgjidhin me mjete pagésore.

e ——




RUBRIKA VII
HISTORIA E SE DREJTES NIt SHQIPERI

Teza 6
Rrethoni alternativen e sakté:

61. Pas shképutjes nga Perandoria Bizantine, klasa feudale arbéreshe:
a) Kirijoi njé t€ drejté té re
b) Pranoi té drejtén bizantine
¢) Pranoi té drejtén bizantine, por jo plotésisht, duke u larguar gradualisht nga
parimet e saj

62. Gjaté mesjetés, né Arbéri, ‘paktet e vasalitetit’:
a) Ishin veprime juridike t& njéanéshme
b) Déshmonin pér njé regjim juridik q& ndryshonte nga ai Lindjes
¢) Ishin veprime juridike ¢ krijonin t& drejta vetém pér njé palé dhe vetém detyrime
pér palén tjetér

63. Statutet ¢ Shkodrés pérmbanin norma juridike qé rregullonin:
a) Vetém pér ndértimet dhe mbajtjen e pastértisé
b) Ndértimet dhe mbajtjen e pastértisé, trashégiming ligjore dhe testamentare,
ushtrimin e magjisé
¢) Vetém pér trashégiming ligjore dhe testamentare {

64. Pérgjaté historisé s¢ Lidhjes sé Lezhés (periudha e Skénderbeut):
a) Subjekt i marrédhénieve ndérkombetare ka qené gjithnjé Lidhja
b) Vetém né njé rast Lidhja ka qené subjekt i marrédhénieve ndérkombétare
¢) Lidhja nuk ka qené né asnjé rast subjekt i marrédhénieve ndérkombétare

65. E drejta zakonore shqiptare:
a) Mbeti ¢ pandryshuar, edhe me ndryshimin ¢ kushteve historike
b) Nuk pérbénte njé sistem té ploté juridik, edhe pse rregullonte jetén e njeriut nga
lindja né vdekje R
¢) Karakterizohet nga uniteti dhe diversiteti - Eog

66. Sipas té drejtés zakonore shqiptare:
a) Njerézit ishin té barabarté né t€ drejta dhe detyrime pérpara Kanunit dhe ai i
trajtonte ata njésoj
b) Besa zbatohej vetém pér njé grup njerézish t& njé rangu shogéror té larté
¢) Parashikohej dénimi me rrahje dhe fyerja e fajtorit




67. Cili nga pohimet ¢ méposhtme éshté i virteté:
a) Statul'i i Lushnjés konsiderohet si Kushtetuta e paré e shtetit shqiptar, e miratuar
nga n)é organ kombétar
b) Kongresi i Lushnjis shpalli Durrésin kryeqytet
¢) Keéshilli Kombétar - organ i krijuar nga Kongresi i Lushnjés — do té ushtronte

funksionet e geveris¢

68. Sistemi politik i pranuar nga Statuti i Zgjeruar i Lushnjis:
a) Ishte Republiké parlamentare
b) Ishte Monarki parlamentare
¢) Nuk bazohej né parimin e ndarjes sé pushteteve

69. Statuti Themeltar i Mbretérisé parashikonte qé:
a) Pushtetet nuk ishin t¢ ndara né: legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqésor

b) Pushteti legjislativ ushtrohej kolektivisht (prej mbretit dhe parlamentit)
¢) Deputetét nuk gézonin imunitet parlamentar

70. Mbreti, sipas Statutit Themeltar té¢ Mbretérisé:
a) nuk ishte komandant i pérgjithshém i forcave t€ armatosura
b) lidhte traktate migésie dhe aleanca, pa njoftuar parlamentin
¢) lidhte traktate migésie dhe aleanca, por njoftonte parlamentin

el ag

Y




RUBRIKA VIII
GJUHA SHQIPE
TEZA 13

71. Cila nga fjalité e méposhtme éshté fjalé e urte?
a) lamerr pula buken nga goja. .
b) Buka q¢ thyhet nuk ngiitci mé.
¢) Sikur i ka ngréné gomari bukén.
d) E Kishte ngréng turpin me buké.

72. Pércaktoni numrin e gabimeve né tekstin ¢ méposhtém:
“Gjithkush Ka t¢ drejté té mbrojé Interesat Morale dhe Materiale, gé rrjedhin nga ¢do
l\;ulmtan shkencore, letrare dhe Artistike, autor i té cilave éshté ai veté.”
a) 7,
b) 6;
€):5
d) 4.

73. Cili nga p‘érerhi'at ¢ méposhtém tregon frymor?
a) Asgjé; : :
b) Digka;
¢) Ndokush;
d) Gjithgka.

74. Né cilén nga fjahte ¢ méposhtme kryefjala shprehet me grup eméror?
a) N até vrapim mori pjesé edhe shoku i ij i klasés. ’
b) Até vjesht€, shirat po vononin t& bmm
¢) N& até cast erdhi me vrap rojtari.
d) Gjaté pushimit studentét lexonin leksionet.

75. N& vargjet: “se t¢ gante, kur t¢ geshnin
se 1¢ veshte, kur té zhveshnin”,
fjalét e nénvizuara jané:

a) Sinonime;
b) Antonime;
¢) Homonime;
d) Epitete.

ST <
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76. Né fialine: “Ng «alls hs

¢ fjalin€: “Né sallé bénte shumé nxehté.”, folja éshté:
a) Vetore;
b) Pavetore;
¢) Njévetore;

d) Gjysméndihmése.

77. N@ cilin rast fjala “pér” éshté parafjalé?
a) Shkoi pér studime;
b) Shkoi pér t& studiuar;
¢) Pér & dalé mir¢ béri kurse;
d) La shkollén pér t€ punuar.

78. Né cilin rast fjala “nga” éshté ndajfolje?
a) Mbaj vesh andej nga vjen z&ri.
b) Nga shkove?
¢) Erdha nga shtépia, por s’t€ gjeta.
d) Mésova shumé nga motra.

79. Cfaré tregon fjalia: “Hajde, dil e mos béj nazel”:
a) Késhillg;
b) Propozim;
c¢) Urdhér;
d) Lutje.

80. Kryefjala né fjaliné: “7¢ njohurit e pérshéndetnin kur i kalonin prané.” shprehet:
a) Me mbiemér;
b) Me grup eméror;
¢) Me emér;
d) Me pjesore.




RUBRIKA IX
TESTITINTELIGJENCES

Teza 7

L.

Rrethoni alternativen e sakté:

81. Cili 'L;sh('é numri q¢ mungon né kété seri numrash: 2,22, 16, 11,7, 4.
a) 33;
b) 31;
¢) 29,
d) 28.

82.Sa kuti me dimensione 1m x Im x 50 cm mund té paketohen né njé kontejner me
dimensione § x 6 x 6 m?
a) 144:
b) 288
C)ue313}
d) 576.

83. Njé tren hyn né njé tunel qé éshté 2.5 km i gjaté dhe udhéton me 80 km/oré. Gjatésia e
trenit éshté 500 m. Sa kohé i duhet té gjithé gjatésisé st trenit té kalojé népér tunel nga
momenti gé fillon futet deri n€ daljen e fundit té trenit?

a) 2 minutae 15 sekonda;
b) 2 minuta e 30 sekonda;
¢) 3 minuta;

d) 2 minuta e 25 sekonda.

84. Cili numér, nése ka, mungon né Kété seri numrash?
5433544335543354335543354433554335443355433544335543354433554

a) 3;
b) 4;
C)&d;
d) Asnjé.

85. Sa zona kohore té ndryshme ka pérreth planetit Toké?
a) 4
b) 6;
) =123
d) 24.

86. Cili prej numrave nuk i pérket késaj serie?
62195126219512612195126219512
a) 1;
b) 6;
c); '2;
d) 9.
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87. Antoni, Xhoni dhe Rodi u pérpoqén té gjithé té merrnin shumé artikuj né karrocén e
tyre né supermarket. Kur u ndérgjegjésuan se ishin shumé, vendosén té hignin disa
artikuj sesa ¢ dilnin nga radha. Personi qé hogi bukét nuk ishte personi me 14 artikuj,
qé Kishte mé pak sesa personi qié zgjodhi té higte disa shishe. Sikur Antoni té kishte mé
shumé artikuj se sa personi q¢ hoqi konservat, i cili nuk ishte Rodi, atéheré kush kishte
13 dhe 15 artikuj, dhe ¢faré hogén nga artikujt e tyre ata?

a) Antoni 14, konserva; Rodi 13, buké; Xhoni 15, shishe.
b) Antoni 13, buké; Rodi 13, shishe; Xhoni 14, konserva.
¢) Xhoni 14, konserva; Antoni 13, buké; Rodi 15, shishe.
d) Rodi 13, buké; Antoni 15, shishe; Xhoni 14, konserva.

88. Cfaré konkluzioni mund té nxirret nga teksti origjinal pa pasur asnjé informacion
tjetér shtesé ?

Avionét reaktivé lévizin me shtyrje.
a) Shumica e avionéve reaktivé jané avioné lehtésisht t€ manovrueshém dhe té holl€.
b) Avioni reaktiv fluturon né drejtim t€ kundért t€ erés.
¢) Gazrat qé shtyhen shkaktojné njé reaksion qé lejon aeroplanin t& ecé pérpara.
d) Shumica e avionéve reaktivé kané katér motor€.
¢) Shtyrja reaktive bén q& avionét reaktivé té fluturojné mé shpejt se té tjerét.

89. Uné jam 48 vje¢ dhe gruaja ime éshté 39 vjec. Sa vjec isha uné, kur isha sa dyfishi i
moshés sé saj?

2) 410
b)i-L-18
Q)i15
b1

90. Tri fjalét e vendosura me poshte si dhe fjala e katért qé ne na duhet té zgjedhim midis
propozimeve a, b, ¢ dhe d jané té lidhura ngushté me njéra-tjetrén. Cila eshte fjala e
katert ?

QARTESI vs IDE - --DRITE vs ?
a) KUIDES b) PERCEPTIM

¢) ASOCIACION d) MENDIME




RUBRIKA X
ETIKA PROFESIONALE

TEZAS

1. Rrethoni alternativén e sakté:

91. Prokurori, kur kryen shkelje té rénda profesionale ose etike, (€ diskreditojné
pozitén dhe figurén e prokurorit gjaté ushtrimit té detyrés, shkarkohet nga:
a) Prokurori i Pérgjithshém;
b) Késhilli i Larté i Prokuroris€:
¢) Ministri i Drejtésise.

92, Késhilltari pér Etikén gjyqésore caktohet nga:

a. Gjykata e Lart&:
b. Keshilli i Larté Gjyqgésor;
c. Inspektori i Larté i Drejtésis¢.

93. Cili nga pohimet ¢ méposhtme, né lidhje me kodin ¢ etikés s& njé profesioni éshté mé
i sakte?
a. Njé kod etike synon gé t€ gjithé anétarét e njé profesioni t& veprojné me etiké gjaté
kohés sé ushtrimit t& profesionit;
b. Njé kod etike komunikon parimet dhe sjelljen e pritur nga shogéria ndaj anétaréve t€
njé profesioni;
c. Té gjitha sa mé sipér

94, Magjistratét e gjykatés sé Apelit, X, Y dhe Z me cilésiné e gjyqtarit té géshtjes, kané
patur komunikime telefonike, me shtetasin V, palé ndérgjygjése né njé céshtje
pronésie qé po gjykohet prej tyre. V-ja i ka ftuar giyqtarét X, Y dhe Z pér té
udhétuar sé bashku né Itali dhe Spanjé. Ku biletat ¢ udhétimit me avion, biletat e
ndeshjeve sportive ndérkombétare té futbollit si dhe faturat e géndrimit né hotel, do
té paguhen nga V. Gjith¢ka u realizua sipas propozimit t& palés ndérgjygjése. Cilin
nga parimet e etikés gjyqésore kané cenuar tri gjyqtarét e gjykatés s¢ Apelit:

a. Parimin e pavarésisé;
b. Parimin e paanésisé;
¢. Parimin e integritetit.

95. A duhet avokati té arrijé, njé marréveshje personalisht ose népérmjet njé sekseri me
Kklientin e tij, pér té siguruar pasuri ose t¢ drejta té tjera, té cilat jané subjekt i
¢éshtjes:

a. Po;
b. Jo.




96. Kodi i Etikés Gjygésore, si rregull zbatohet nga:

a. Té gjithé gjyqtarét antaré & Késhillit t& Larté Gjyqésor:
b. Te gjithé gjygtarét e Gjykatés s¢ Larté,
¢. Té gjithé gjyqtarét e sistemit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé.

97.A duhet prokurori pér t& “blinduar” akuzén, té mbéshtesé né ményré te
papérshtatshme interesat ¢ njé pale, né dém té palés tjetér:

a.: Po:
b. Jo.

98. Ishté ¢ sakté shprehja: Njé avokat nuk do té keté ka pasoja t€ natyrés etike, nése ka
vepruar né drejtimin e njé avokati tjetécr.
a. E vérteté;
b. E pavérteté

99. Gjyqtari, éshté caktuar pér shqyrtimin e njé ¢éshtjeje me objekt “zgjidhje martese”
dhe ka nisur procedurat e divorcit. Gjaté procedurés giyqtari ka marré njé mesazh
né celular nga njé deputet i Kuvendit, ku thoté qé po iu shkruaj né emér té njé
votuesi qé ka ¢éshtjen e zgjidhjes sé martesés tek ju. Deputeti kérkon qé gjyqtari ta
pérshpejtojé ¢éshtjen e divorcit, si dhe votuesi i tij t¢ marré “pjesén e drejté” né
ndarjen e pronés bashkéshortore. Cilin nga parimet e etikés gjyqésore po cenon
ndérhyrja e deputetit té Kuvendit:

a. Parimin e integritetit;
b. Parimin e pavarésisé;
c. Parimin e paanésisé.

100. Prokurori i njé qyteti té vogél si ka bleré njé autovetur¢ té markés Hyundai. Pas
njé defekti té¢ vogél e dérgon veturén pér riparim né njé servis té qytetit. Pas
eliminimit té defektit, mekaniku duke e ditur se éshté prokuror nuk pranon qé t’ia
marré paraté. Pas njé kohe, prokurori ka nevojé prapé ta dérgojé veturén tek
mekaniku. Né qytet éshté i vetmi servis qé merret me rregullimin e defekteve té
autoveturave té markés Hyundai. Si té veprojé prokurori né kété situaté:

a. Té shkojé prapé tek i njéjti Servis;
b. Té kérkojé ndonjé servis t&é ngjashém né qytetet pérreth, ku t& rregullojé veturén e
tij.
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